АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23.05.2014 г.
	N 930

О муниципальной целевой программе

«Организация временной

занятости несовершеннолетних граждан

в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском

районе на 2014-2016 годы»

В целях формирования и укрепления нравственных сторон личности молодых людей и улучшения экономических и организационных сторон для гражданского становления подростков и в соответствии со статьей 7.1, 24 Закона РФ «О занятости населения в РФ» от 19.04.1991 года № 1032/1 с изменениями от 27.12.2009 г., Уставом МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Муниципальную целевую программу «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе на 2014-2016 год» (Приложение № 1).

2.Финансово-экономическому управлению администрации МО «Володарский район» (Дюсембаева):

2.1.Отделу экономического развития и муниципального заказа ФЭУ администрации МО «Володарский район» программу  «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе на 2014-2016 годы».

2.2.Отделу планирования бюджетных расходов финансово- экономического управления администрации МО «Володарский район»  предусмотреть в районном бюджете на 2014- 2016 годы денежные средства в размере на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.

 3.Разработчику Программы  в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежегодно, в срок до 10 февраля месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в финансово – экономическое управление администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программ.

4.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» разместить муниципальную программу на официальном сайте администрации   МО «Володарский район».

5.Главному редактору МАУ «Редакция газеты Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Каспия».

6.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7.Постановление администрации МО «Володарский район» № 2294 от 24.10.2011 года считать утратившим силу.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.
Глава администрации

                           Б.Г. Миндиев

Приложение № 1

к постановлению администрации
МО «Володарский район»

от 23.05.2014 г. № 930
Муниципальная Целевая Программа

«Организация временной занятости

несовершеннолетних граждан

в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе

на 2014-2016 годы»
п. Володарский

Паспорт муниципальной программы

«Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе на 2014-2016 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе на 2014-2016 годы

	Цели муниципальной
программы
	- формирование и укрепление нравственных сторон личности молодых людей;

- улучшение экономических и организационных сторон для гражданского становления подростков.

	Задачи муниципальной
программы
	- решение вопроса занятости несовершеннолетних граждан во внеурочное время;

- материальная поддержка семей, в которых проживают подростки;

- привитие трудовых навыков детям, физическое развитие подростков;

- снижение риска криминализации молодежной среды;

- получение информации в сфере трудовых отношений.

	муниципальный заказчик
муниципальной программы
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Средства районного бюджета
	1388,4
	462,8
	462,8
	462,8

	Средства бюджета
Астраханской области

	Другие источники

I.
Общая характеристика реализации муниципальной программы «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе на 2014-2016 годы»

Проблема организации занятости несовершеннолетних граждан возникает постоянно и никогда не бывает простой. Сегодня она усложнена отсутствием работодателей, заинтересованных в трудоустройстве указанной категории граждан и  соответственно снижением количества вакансий  для трудоустройства подростков, а так же значительными финансовыми сложностями в оплате труда, что не позволяет создать новые постоянные рабочие места для молодых людей. Поэтому возникает необходимость в организации временных рабочих мест в муниципальных общеобразовательных учреждениях района при активном участии средств районного бюджета.
Формирование новых экономических отношений, процесс перехода общества на иные социальные ценностные ориентиры, бурные политические, экономические и социальные преобразования наиболее сильно влияют на состояние молодежной среды, становятся одним из факторов формирования личности молодого человека.

II. Цель и задачи Программы

Государственная политика в области содействия занятости населения направлена на осуществление мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. В соответствии со статьей 7.1, 24 Закона РФ «О занятости населения в РФ» от 19.04.1991 года № 1032/1 с изменениями от 27.12.2009 года и ГЦП « Содействие занятости населения Астраханской области на 2014-2018 годы и на перспективу до 2023 года» от 15.08.2013 года №308-П  центр занятости организует в целях обеспечения временной занятости подростков проведение оплачиваемых временных работ, связанных с благоустройством территорий школ, парков и скверов, сельских дорог, с сельскохозяйственными работами и работ по спасению рыбной молоди.

Цели программы:

- формирование и укрепление нравственных сторон личности молодых людей;

- улучшение экономических и организационных сторон для гражданского становления подростков.

Задачи программы:

- решение вопроса занятости несовершеннолетних граждан во внеурочное время;

- материальная поддержка семей, в которых проживают подростки;

- привитие трудовых навыков детям, физическое развитие подростков;

- снижение риска криминализации молодежной среды;

- получение информации в сфере трудовых отношений.
III. Рынок труда

В период летних каникул решается задача профилактики детской безнадзорности и правонарушений среди подростков. В центр занятости населения за содействием в трудоустройстве обращается ежегодно от 300 до 450 человек. В период 2014-2016 года планируется по Программе содействия занятости населения Володарского района трудоустроить около 200 человек несовершеннолетних граждан. Особое внимание будет уделяться трудоустройству на временные работы подросткам из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детям-сиротам, несовершеннолетним гражданам, состоящим на учете в КДН.

IV. Порядок организации временных работ

Центр  занятости осуществляет сбор информации о возможности  организации временной занятости подростков в свободное от учебы время, определяет объемы и виды временных работ, источники их финансирования с учетом необходимости развития социальной инфраструктуры и потребностей территорий, количества и состава подростков и незанятой молодежи.

Центр  занятости населения:

- проводит договорную кампанию по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места по благоустройству территорий населенных пунктов, парков, скверов, школьных дворов, ремонту школьной мебели, сельскохозяйственным работам, спасению рыбной молоди;

- формирует банк вакансий временных работ;

- информирует несовершеннолетних граждан о видах организуемых работ и порядке их проведения, условиях, режиме и оплате труда;

- направляет подростков в организации для выполнения временных работ, связанных с благоустройством территорий, ремонтом и др.;

- осуществляет контроль за трудоустройством несовершеннолетних граждан, за соблюдением работодателями договорных условий;

- оказывает материальную поддержку из  средств субвенций федерального бюджета.

V. Виды и направления временных работ

Временные работы могут организовываться как в отраслях материального производства, так и в сфере социального и бытового обслуживания населения и проводиться по следующим направлениям:

- благоустройство и озеленение территории, другие работы в соответствии с программой экологического оздоровления района;

- подсобные работы при строительстве и ремонте жилья, объектов социально-культурного назначения (детских дошкольных учреждений, школ, спортивных площадок и т.д.)

-   сельскохозяйственные работы всех видов в зависимости от сезона (в т.ч. посадка,  прополка, и заготовка овощей,  другие подсобные работы);

-  оказание социальной помощи престарелым, больным и инвалидам по уходу, закупке продуктов, и уборке квартир);

- работы по сохранению и восстановлению историко-архитектурных памятников и комплексов;

-   подсобные работы по спасению молоди рыб;

другие виды работ.
VI. Финансирование временных работ

Финансирование временных работ на период 2014-2016 года, в которых будут участвовать несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, осуществляется за счет средств работодателей, районного и субвенций федерального бюджетов. Для реализации данной программы на территории Володарского района в период 2014-2016 года необходимы финансовые средства районного бюджета в объеме  1388,544 тыс. рублей (2014г – 462,848 тыс. руб., 2015г – 462,848 тыс. руб., 2016- 462,848 тыс. руб.).
Постановлением Правительства Астраханской области  № 308-П от 15.08.2013 г. утверждена государственная целевая программа «Содействие занятости населения Астраханской области на 2014-2018 годы и на перспективу до 2023 года», которой определены основные программные показатели по содействию занятости населения Володарского района. Главным распорядителем субвенций из федерального бюджета на реализацию программных показателей является агентство по занятости населения Астраханской области.

VII. Ожидаемые конечные результаты

Выполнение Программы временной занятости несовершеннолетних позволит трудоустроить в период летних каникул 225 школьника в возрасте от 14 до 18 лет в строительных бригадах при школах, кроме того выполнить объемы работ по спасению рыбной молоди, по благоустройству и озеленению школьных и поселковых территорий, очистить улицы поселений от бытового мусора и сорной травы, сельскохозяйственные работы.
Реализация мероприятий программы позволит организовать работу по трудоустройству подростков, находящихся в социально-опасном положении, в том числе состоящих на профилактическом учете ОПДН ОВД по Володарскому району по всем видам работ в рамках заключенных договоров.
Приложение к

Муниципальной целевой программе
Перечень мероприятий в рамках реализации муниципальной целевой программы  «Организация временной занятости граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Володарском районе на 2014-2016 годы»
	N
п/п
	Мероприятия

	Перечень
стандартных
процедур,
обеспечивающих
выполнение
мероприятия, с
указанием
предельных
сроков их
исполнения *
	Источники
финансирования
	Срок
исполнения
мероприятия
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель
мероприятия

	Результаты
выполнения
мероприятий

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

10
	11

12
	13
	14

	1.
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	2014-2016 годы
	Итого
	2014-2016 годы
	1388,544
	462,848
	462,848
	462,848
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 64

	Средства районного
бюджета

	1388,544
	462,848
	462,848
	462,848
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»

	1.1
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Володарская СОШ №1»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.2
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Володарская СОШ №2»
	2014-2016 годы
	Средства районного бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.3
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Большемогойская СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.4
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Зеленгинская СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.5
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Козловская СОШ
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.6
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Марфинская СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.7
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Новинская СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.8
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Сизобугорская  СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.9
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Сорочинская  СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.10
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Тишковская  СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.11
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Тумакская СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	86,784
	28,928
	28,928
	28,928
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 4

	1.12
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МБОУ «Цветновская СОШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.13
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Болдыревская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.14
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Винновская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.15
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Крутовская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.16
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Султановская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.17
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Яблонская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.18
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Мултановская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.19
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Новорычанская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.20
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Маковская ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.21
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Калининская  ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

	1.22
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МКОУ «Тулугановская  ООШ»
	2014-2016 годы
	Средства районного  бюджета
	2014-2016 годы
	43,392
	14,464
	14,464
	14,464
	ОГКУ «Центр занятости населения Володарского района»
	Количество рабочих мест составит 2

Верно: